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Tjänsteskrivelse 2025-01-28 Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 MHN/2023:1 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens årsredovisning 2024 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner årsredovisningen för 2024. 
 
Sammanfattning 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har under året arbetat för att säkerställa efterlevnad av 
lagstiftningen och möjliggöra att Solna ska utvecklas på ett miljömässigt hållbart sätt. 

Under 2024 har ändrad lagstiftning påverkat nämndens arbete. De förändringar inom 
avfallslagstiftningen som trädde i kraft vid årsskiftet innebar att dispenser från kravet på att 
sortera ut matavfall samt för anordnande av offentliga majbrasor handläggs av nämnden. 
Båtklubbarna i kommunen behöver numer mottagningsanordningar för vissa typer av avfall samt 
en av nämnden godkänd avfallshanteringsplan. För att förebygga risken för spridning av 
legionella infördes nya bestämmelser den 1 februari som innebar att verksamheter blir skyldiga att 
anmäla kyltorn till den kommunala tillsynsmyndigheten för miljö- och hälsoskydd. Från och med 
1 januari 2024 förändrades reglerna för debitering av kontrollavgifter för livsmedelsverksamheter 
genom att den årliga avgiften ersattes med debitering efter utförd kontroll. För 
livsmedelskontrollen har även den nya riskklassningsmodellen som trädde i kraft 2024 påverkat 
arbetet. 

Att utveckla service och bemötande är ett ständigt pågående arbete. Årets resultat från mätningen 
Löpande insikt som undersöker kundernas upplevelse av kommunens service publicerades i april. 
Mätningen undersöker kundernas upplevelse av kommunens service under 2023. 
Serviceupplevelsen presenteras i form av ett Nöjd Kund-Index (NKI) där kundnöjdhet mäts på 
en skala från 0-100. Ett resultat över 70 anses som högt. Resultatet för 2023 visade på höga 
resultat för samtliga enheter; miljöskyddstillsyn 72 (2022:80), hälsoskyddstillsyn 80 (2022:69) samt 
livsmedelskontroll 82 (2022:81). 

Arbetet med åtgärder för god vattenstatus har haft stort fokus. Under året fastställde 
kommunstyrelsen reviderade versioner av de lokala åtgärdsprogrammen för Edsviken, Igelbäcken 
och Lilla Värtan samt för Brunnsviken. Även arbetet med att bevaka miljö- och hälsoaspekter i 
den fysiska planeringen samt upprätthålla Solnas biologiska mångfald har varit prioriterat. Under 
2024 har artinventeringarna av fladdermöss respektive bredbandad ekbarkbock och andra 
vedlevande insekter slutrapporterats och en inventering av akvatiska organismer (groddjur, 
fiskarter, stormusslor med flera) genom miljö-DNA-analys genomförts. Ett förslag för hur den 
interna Solnakartan skulle kunna visa förstärkningsåtgärder för biologisk mångfald och grön 
infrastruktur har tagits fram. 

Nämnden har fyra nämndmål 2024. Av dessa bedöms två uppfyllas helt under året, ett till stor del 
och ett uppfylls inte. 

Resultatet per den 31 december visar ett utfall som är i enlighet med budget. 

 
Emelie Grind    Karolina Enarp 
Förvaltningschef   Bitr förvaltningschef
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Årsredovisning 2024 

MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN 

MHN 2023:1, behandlas på miljö- och hälsoskyddsnämnden 18 februari 2025.  
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Förvaltningsberättelse 

Sammanfattning 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har under året arbetat för att säkerställa efterlevnad av lagstiftningen och 
möjliggöra att Solna ska utvecklas på ett miljömässigt hållbart sätt. 

Under 2024 har ändrad lagstiftning påverkat nämndens arbete. De förändringar inom avfallslagstiftningen som 
trädde i kraft vid årsskiftet innebar att dispenser från kravet på att sortera ut matavfall samt för anordnande av 
offentliga majbrasor handläggs av nämnden. Båtklubbarna i kommunen behöver numer mottagningsanordningar 
för vissa typer av avfall samt en av nämnden godkänd avfallshanteringsplan. För att förebygga risken för 
spridning av legionella infördes nya bestämmelser den 1 februari som innebar att verksamheter blir skyldiga att 
anmäla kyltorn till den kommunala tillsynsmyndigheten för miljö- och hälsoskydd. Från och med 1 januari 2024 
förändrades reglerna för debitering av kontrollavgifter för livsmedelsverksamheter genom att den årliga avgiften 
ersattes med debitering efter utförd kontroll. För livsmedelskontrollen har även den nya riskklassningsmodellen 
som trädde i kraft 2024 påverkat arbetet. 

Att utveckla service och bemötande är ett ständigt pågående arbete. Årets resultat från mätningen Löpande insikt 
som undersöker kundernas upplevelse av kommunens service publicerades i april. Mätningen undersöker 
kundernas upplevelse av kommunens service under 2023. Serviceupplevelsen presenteras i form av ett Nöjd 
Kund-Index (NKI) där kundnöjdhet mäts på en skala från 0-100. Ett resultat över 70 anses som högt. Resultatet 
för 2023 visade på höga resultat för samtliga enheter; miljöskyddstillsyn 72 (2022:80), hälsoskyddstillsyn 80 
(2022:69) samt livsmedelskontroll 82 (2022:81). 

Arbetet med åtgärder för god vattenstatus har haft stort fokus. Under året fastställde kommunstyrelsen 
reviderade versioner av de lokala åtgärdsprogrammen för Edsviken, Igelbäcken och Lilla Värtan samt för 
Brunnsviken. Även arbetet med att bevaka miljö- och hälsoaspekter i den fysiska planeringen samt upprätthålla 
Solnas biologiska mångfald har varit prioriterat. Under 2024 har artinventeringarna av fladdermöss respektive 
bredbandad ekbarkbock och andra vedlevande insekter slutrapporterats och en inventering av akvatiska 
organismer (groddjur, fiskarter, stormusslor med flera) genom miljö-DNA-analys genomförts. Ett förslag för hur 
den interna Solnakartan skulle kunna visa förstärkningsåtgärder för biologisk mångfald och grön infrastruktur 
har tagits fram. 

Nämnden har fyra nämndmål 2024. Av dessa bedöms två uppfyllas helt under året, ett till stor del och ett 
uppfylls inte. 

Resultatet per den 31 december visar ett utfall som är i enlighet med budget. 

Händelser av väsentlig betydelse 

Organisationsförändring 

För att ytterligare stärka styrning och samordning i det tidiga skedet av samhällsbyggnadsprocessen fattade 
kommunstyrelsen under hösten 2023 beslut om en ny organisation som trädde i kraft den 1 januari 2024. I den 
nya samhällsbyggnadsförvaltningen ryms plan- och geodata, bygglov, miljöskydd, hälsoskydd, livsmedelskontroll, 
exploatering, projektledning och bygg samt en administrativ avdelning. Förvaltningen rapporterar till tre 
nämnder: byggnadsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden samt kommunstyrelsen. 

Nya tillsynsområden 

Som en del av införandet av EU:s avfallsdirektiv kom nya bestämmelser om bioavfall 1 januari 2024, vilket 
innebär att förutom matavfall ska även trädgårds- eller parkavfall i första hand materialåtervinnas. Denna och 
annan ny avfallslagstiftning medför att mer tid behöver läggas på att hantera ärenden avseende dispenser. 
Behovet av kompetenshöjande insatser samt nätverkande med andra kommuner har varit stort och tagit tid i 
anspråk. 

Regeringen har beslutat att införa anmälningsplikt för kyltorn för att förebygga risken för spridning av legionella. 
De nya bestämmelserna infördes den 1 februari 2024 och innebär att verksamheter blir skyldiga att anmäla 
kyltorn till den kommunala tillsynsmyndigheten för miljö- och hälsoskydd. Kyltorn som inte sköts korrekt kan 
utgöra en risk för spridning av legionella. Även om antalet dokumenterade fall är relativt få, kan ett utbrott när 
det väl inträffar drabba ett större antal människor. Ett av skälen till att anmälningsplikt införs är att underlätta för 
kommunerna vid smittspårningar. Genom att kommunerna får kunskap om var kyltornen finns får de också 
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bättre förutsättningar att förebygga smittspridning och bedriva förebyggande tillsyn. 

Förändringar i lagstiftning för livsmedelsverksamheter har ökat det administrativa arbetet 

Från och med 1 januari 2024 förändrades reglerna för debitering av kontrollavgifter för livsmedelsverksamheter 
genom att den årliga avgiften ersattes med debitering efter utförd kontroll. Det har medfört att antalet 
avgiftsbeslut som myndigheten behöver handlägga ökat från cirka 100 per år till 450 för år 2024. Även den nya 
riskklassningsmodellen som trädde i kraft 2024 har medfört att fler beslut behöver tas jämfört med den tidigare 
modellen. 

Ökade handläggningstider hos statliga myndigheter 

Nämnden har under året följt upp att företag och verksamheter sköter rapporteringen av farligt avfall till det 
nationella registret hos Naturvårdsverket. Om rapporteringen inte görs korrekt ska tillsynsmyndigheten, det vill 
säga kommunen, fatta beslut om miljösanktionsavgift. Kommunerna har inte tillgång till registret utan behöver få 
informationen från Naturvårdsverket. Under 2024 har verkets handläggningstider för utlämnade ökat markant 
vilket medför att det inte gått att bedriva en effektiv tillsyn från kommunens sida. 

Nämnden märker även av en neddragning hos andra tillsynsvägledande myndigheter vilket resulterat i mindre 
stöd, vägledning och möjlighet att få samsyn. 

Handlingsplan för arbetet med förorenade områden 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden antog i december "Handlingsplan för förorenade områden i Solna stad 2025-
2027." Handlingsplan har tagits fram för att skapa en överblick över Solnas förorenade områden, samt hur 
arbetet kring dem med utredningar och eventuella åtgärder bör prioriteras. Vid handlingsplanens upprättande 
fanns totalt 511 objekt i Solna registrerade som misstänkt förorenade i länsstyrelsens databas. Enligt den 
nationella tillsynsstrategin för miljötillsyn ska tillsynsmyndigheter senast år 2025 upprättat handlingsplaner eller 
motsvarande styrdokument för tillsyn av prioriterade förorenade områden. 

Vattenarbete  

Solnas åtgärdsprogram för Igelbäcken, Edsviken och Lilla Värtan samt Solnas åtgärdsprogram för Brunnsviken 
har uppdaterats under året. Dokumenten visar på vilka åtgärder som Solna avser att vidta för att kunna uppnå 
miljökvalitetsnormerna för vatten. Även om det är kommunstyrelsen som beslutat om styrdokumenten är det 
vattenstrategen som har hållit ihop arbetet med revideringen inom ramen för åtgärdsarbetet för vatten. 

Arbetet med att ta fram en kommunsamverkande förvaltningsplan för bäver inom Igelbäckens naturreservat är 
slutfört. De fyra uppföljningsbara målen som kopplar till bäverförvaltningen är politiskt antagna i samband med 
uppdateringen av Solnas åtgärdsprogram för Igelbäcken, Edsviken och Lilla Värtan. Arbetet gjordes med hjälp 
av konsult och var ett gemensamt projekt med alla de kommuner som ingår i samverkan kring bäcken. 

Biologisk mångfald 

Under året har det varit stort fokus på biologisk mångfald bland annat genom att miljö- och klimatenheten 
slutfört projektet ”Implementering av Solnas gröna infrastruktur” och där tagit fram ett dokument med förslag 
till strategiska mål, riktlinjer och vision. Fladdermusprojektet har slutförts under året. Platsspecifika 
förbättringsåtgärder har tagits fram, samt i samspel med planenheten ett rådgivningsdokument för 
fladdermusfrågor i detaljplaneringen. För att kartlägga arter i Solnas stora och små vatten har analys av miljö-
DNA gjorts för groddjur, fiskar och musslor. LONA-projektet ”Inventering av bredbandad ekbarkbock i Solna” 
(2022–2023), har slutredovisats till och godkänts av länsstyrelsen, och bidragsmedlen har utbetalats till Solna 
stad. Enheten har även handlett ett master-examensarbete från KTH om hållbar stadsutveckling med hjälp av 
grönstruktur. 

Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

Styrningen i Solna stad utgår från ett system för samlad ekonomi- och verksamhetsstyrning samt gällande 
lagstiftning, föreskrifter och nationella mål för den kommunala verksamheten. Utgångspunkten är en 
sammanhållen målstyrning, där kommunfullmäktige anger inriktning och ekonomiska ramar för styrelse och 
nämnder. Det sker i Solna stads verksamhetsplan och budget, som är stadens främsta styrdokument. 
Målstyrningen omfattar en vision, fyra stadsövergripande mål, finansiella mål samt nämndmål och uppdrag till 
nämnderna. Den årliga verksamhetsplanen och budgeten kompletteras inom vissa områden med andra styrande 
dokument som policyer, strategier, riktlinjer, planer och program. 
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Styrelse och nämnder ska, med utgångspunkt i kommunfullmäktiges verksamhetsplan och budget, precisera och 
fastställa en verksamhetsplan och budget utifrån beslutade ekonomiska ramar. Hänsyn ska tas till viktiga 
förändringar i omvärlden såsom ändringar i lagstiftningen och förändringar i befolkningsstrukturen. Styrelse och 
nämnder ska till sin verksamhetsplan och budget besluta om internkontrollplan och konkurrensplan för 
verksamheten. 

Utifrån styrelsens och nämndernas mål samt ekonomiska ramar ska förvaltningsledningen utarbeta 
verksamhetsplan och budget i dialog med sina enheter. Enheterna ska arbeta fram sina mål/aktiviteter, vilka i sin 
tur ska brytas ned till individuella mål/aktiviteter för varje medarbetare. Målen/aktiviteterna tydliggör 
medarbetares ansvar och befogenhet i det gemensamma arbetet med att uppnå enhetens, nämndens och stadens 
mål. 

I Solna stads styr- och uppföljningssystem ingår uppföljning och utvärdering. Styrelse och nämnder ansvarar för 
att verksamheten följs upp och utvärderas i den omfattning som krävs för att ha en god kontroll. Befarade 
avvikelser, som inte är ringa, ska omgående informeras kommunstyrelsen som har uppsikt över nämndernas 
verksamhet, uppföljning och utvärdering. Uppföljning och utvärdering för Solna stad behandlas av 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige per 30 april (budgetuppföljning per april), 31 augusti (delårsrapport) 
och 31 december (årsredovisning). De övergripande målen, nämndmålen och uppdragen samt stadens finansiella 
mål följs främst upp i delårsrapporten och i årsredovisningen. 

Solna stads verksamhet bedrivs i vissa delar i aktiebolag, kommunalförbund eller stiftelseform. 
Kommunfullmäktige utser ledamöter till bolagsstyrelser och stiftelser samt utser ledamöter till 
förbundsfullmäktige för kommunalförbunden. Kommunfullmäktige väljer också ägarombud till bolagsstämmor. 
Kommunstyrelsen ansvarar för att företagen sköter verksamheten på ett ändamålsenligt sätt och att tillräcklig 
samordning sker med övrig kommunal verksamhet. Stadens styrning utgår ifrån lagstiftning inom området och 
de styrdokument som särskilt utfärdats av kommunfullmäktige i form av företagspolicy, bolagsordningar, 
ägardirektiv, särskilda direktiv, avtal eller förbundsordningar och medlemsdirektiv. 

Uppsiktsplikten fullgör kommunstyrelsen genom att krav ställs på företagen om att lämna löpande information 
från sin verksamhet enligt ett fastställt rapporteringssystem. Koncernredovisning upprättas per sista augusti och 
sista december. För stiftelser gäller särskilda stadgar. Ägarförhållandena varierar i de olika bolag/förbund som 
ingår i Solna stads koncern och därmed formerna för uppsikt. 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens ansvarsområden 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ansvarar för tillsyn enligt miljöbalken, livsmedelslagen, smittskyddslagen, vissa 
delar av lagen om tobak och liknande produkter (platser med rökförbud) samt strålskyddslagen avseende 
strålskydd i solarier och radon i bostäder och offentliga lokaler. Nämnden ansvarar också för tillsynen över 
sprängämnesprekursorer samt lagen och förordningen om åtgärder mot förorening från fartyg. 

Intern kontroll 

Nämnden har inom ramen för verksamhetsplanerings- och budgetarbetet analyserat och identifierat behovet av 
internkontroll. Detta har sedan beslutats i nämndens internkontrollplan. Miljö- och hälsoskyddsnämnden har 
genom en risk- och väsentlighetsanalys identifierat tre risker; risken att intäkterna inte kommer in enligt plan, att 
en osäkerhet i prognosen leder till att budgeten inte utnyttjas som tänkt samt att relevant personal inte är 
säkerhetsklassad. Under året har en analys av enheternas intäkter jämfört med budget och av det ekonomiska 
utfallet gjorts samtliga månader. Förvaltningen har identifierat vilken personal som bör säkerhetsklassas. Stadens 
säkerhetsavdelning leder det fortsatta arbetet som påbörjats under året. 

Under hösten har nämnden utbildats i vad intern kontroll är samt stadens process för arbetet med intern 
kontroll. 

Uppföljning av internkontrollplan 

Risk Kontrollmoment Resultat av kontrollmoment 

Risk att intäkterna inte kommer in. En analys av enheternas intäkter jämfört 
med budget ska göras månadsvis.  Ingen eller försumbar avvikelse 

 

Prognoser görs varje månad. Det är ett 
arbetssätt som är inarbetat på 
förvaltningen sedan länge. Det medför 
god kontroll med korta intervall över året. 
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Risk Kontrollmoment Resultat av kontrollmoment 

Ej säkerhetsklassad personal Kontrollera att relevant personal är 
säkerhetsklassad  Ingen eller försumbar avvikelse 

 

Säkerhetsklassning av personal har 
påbörjats under hösten vilket medför att 
hanteringen av säkerhetsklassade 
uppgifter underlättas. Det kvarstår dock 
behov av ytterligare säkerhetsklassningar, 
vilka genomförs under våren 2025. 

  

Felaktiga prognoser En analys av enheternas ekonomiska 
utfall jämfört med tidigare årsprognos ska 
göras månadsvis. 

 Lindrig avvikelse 
 

Under året har prognoser gjorts men 
arbetssättet behöver kvalitetssäkras 
ytterligare för att nå en bättre 
prognossäkerhet. Stödfunktionerna har 
setts över och vissa justeringar har 
genomförts som borgar för högre kvalitet 
under 2025. 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Mål och uppdrag 

Kommunfullmäktige har i Solna stads verksamhetsplan och budget 2024 med inriktning för 2025-2026 beslutat 
om vision, övergripande mål samt nämndmål och uppdrag för nämnderna. 

Nämndmål 

Nämnden följer upp mål och uppdrag i budgetuppföljning per april, delårsrapport per augusti och i 
årsredovisningen. Måluppfyllelsen för nämndmålen bedöms genom en sammanvägning av genomförda 
aktiviteter och relevanta mått. Målen bedöms enligt: 

 Målet uppfylls i år 

 Målet uppfylls till stor del i år 

 Målet uppfylls delvis i år 

 Målet uppfylls inte i år 

FN:s globala mål för hållbar utveckling, Agenda 2030 har 17 mål, som ska vara uppnådda till år 2030. Solna stad 
berörs i olika hög grad av målen. De mål som har störst bäring på nämnden är integrerade i nämndens mål och 
verksamhetens aktiviteter. 

Bedömning av nämndmålen samt deras koppling till Agenda 2030 redovisas nedan. 

Övergripande mål Nämndmål 

Solna stads verksamheter ska hålla god kvalitet och hushålla 
med stadens resurser.  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska utöva god tillsyn och 

säkerställa efterlevnad av lagstiftningen inom nämndens 
verksamhetsområde. 
 

 Mål 3 God hälsa och välbefinnande 

 Mål 11 Hållbara städer och samhällen 

 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska öka nämndens 
självfinansieringsgrad för nämndens tillsyn och kontroll. 
 
 

 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska hålla hög kvalitet på 
service och myndighetsutövning och bidra till nöjda solnabor och 
företagare. 
 

 Mål 11 Hållbara städer och samhällen 
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Övergripande mål Nämndmål 

Solna ska växa ihop och utvecklas på ett ekonomiskt, socialt och 
miljömässigt hållbart sätt.  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska verka för att Solna ska 

utvecklas på ett miljömässigt hållbart sätt. 
 

 Mål 6 Rent vatten och sanitet för alla 

 Mål 11 Hållbara städer och samhällen 

 Mål 15 Ekosystem och ekologisk mångfald 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska utöva god tillsyn och säkerställa efterlevnad av lagstiftningen 

inom nämndens verksamhetsområde. 

 Målet uppfylls till stor del i år 

Viktiga händelser som bidragit till måluppfyllelsen är: 

Miljöskyddstillsyn 

Tillsynen av B- och C-verksamheterna, det vill säga verksamheter som enligt miljöbalken behöver tillstånd eller 
anmälan har genomförts enligt plan. Det innebär att verksamheterna besökts på plats, att deras miljörapporter 
och kvartalsrapporter granskats samt egenkontrollrutiner begärts in. Fokus vid besöken har bland annat varit 
hantering och rapportering av farligt avfall, kemikaliehantering, egenkontroll samt utsläpp till vatten. Samtliga för 
året planerade tillsynsbesök hos grafiker, tandläkare, lab- och läkemedelsverksamheter samt båtklubbar har 
genomförts. Tunnelbanans gröna linje har varit prioriterad för tillsyn liksom ett antal större exploateringsprojekt. 
Fokus vid tillsynen har varit vattenhantering, avfallshantering samt bullerproblematik. Nya kontrollprogram för 
kommande exploateringar har granskats, liksom kvartalsrapporter och provtagningar av länshållningsvatten.  

Dagvattentillsynen med syfte att minska föroreningsbelastningen på våra vattendrag har fokuserat på 
parkeringsytors och reningsanläggningarnas egenkontroll. Köldmedier innehåller ofta ämnen som kan bidra till 
ökad växthuseffekt. Därför måste dessa system årligen kontrolleras för att förhindra läckage och minska 
miljöpåverkan. I nämndens register finns 219 köldmedieanläggningar som årligen ska rapportera sin kontroll. För 
49 av dessa skrevs beslut om miljösanktionsavgift på grund av felaktig eller utebliven rapportering. 

Som en del av införandet av EU:s avfallsdirektiv kom nya bestämmelser om bioavfall 1 januari 2024 vilket 
innebar att förutom matavfall ska även trädgårds- eller parkavfall i första hand materialåtervinnas. Under hösten 
fick samtliga återvinningsstationer för förpackningar tillsynsbesök. Det var relativt få brister vid tillsynen. När 
utsortering av matavfall kontrollerades vid ordinarie tillsyn noterades att vissa verksamheter trots abonnemang 
för matavfall inte sorterar detta. 

Hälsoskyddstillsyn 

Under året har hälsoskyddsenheten genomfört uppföljande tillsyn på de förskolor och skolor som vid tidigare 
kontroller haft brister gällande ventilationskapacitet, städning och verksamheternas skriftliga egenkontroll. Under 
sommaren utfördes tillsyn på de utomhusbad, plaskdammar och strandbad som var i drift för säsongen. Tillsyn 
har även utförts på motionsanläggningar och fokuserats på städning, smittskydd, lokalernas inomhusmiljö och 
rökfria miljöer. Prioriterade lokaler har varit där barn och unga vistas. 

Under året har nio smittskyddsärenden handlagts. Fem ärenden medförde smittspårningar av legionella i bostad 
och offentlig lokal och fyra ärenden gällde salmonella hos katt. Detta är en ökning från tidigare år då vanligtvis 1-
2 ärenden brukar komma in. 

Hälsoskyddsenheten deltog i Läkemedelsverkets nationella projekt om tatueringsfärger. Av de sju 
tatueringsstudior som besöktes fick sex verksamheter anmärkningar gällande märkning av tatueringsfärgen, 
innehåll eller information till kund. 

En stor del av den händelsestyrda tillsynen för enheten har varit att handlägga anmälningar gällande olägenhet i 
bostäder och nyanmälningar av nya offentliga lokaler. Under året inkom 62 anmälningar gällande störning i 
bostad. Den vanligaste upplevda störningen har varit inom områdena buller och fukt/mögel. Av de inkomna 
ärendena har fem ärenden kunnat avslutas utan vidare handläggning. Inkommande anmälningar i bostad har ökat 
något under de senaste åren, under 2023 inkom 59 ärenden och under 2022 inkom 45 ärenden. 

För att förhindra blodsmitta och andra infektioner som kan leda till en ökad antibiotikaanvändning utökandes 
anmälningsplikten för verksamheter med stickande och skärande verktyg (anmälningsplikten inkluderades för 
barberare, öronhåltagare och nagelsalonger) 2021. Då få anmälningar inkommit skickades information till de 
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verksamheter som marknadsfört sig på en adress i Solna. Av dessa 29 hade många redan upphört och endast fyra 
nya anmälningar inkom under året. 

Livsmedelskontroll 

Kontroll av olika nationella operativa mål har utförts och resultaten har överlag varit bra. Flera handlar om 
spårbarhetskontroller och företagen har kunnat redovisa spårbarhet för till exempel honung och ägg. 
 
På serveringsställen har bland annat kontroll av menyer utförts vilket resulterat i att 24 procent av 
anläggningarna, motsvarande 38 stycken, har konstaterats ha brister som innebär att konsumenten vilseleds. Vid 
kontroll av redlighet med fokus på presentation av fisk fick fyra restauranger avvikelse på grund av vilseledande 
information. Uppföljande kontroller har utförts på 17 serveringsställen där avvikelsen bedömdes som mera 
allvarlig och 15 av dem hade då vidtagit åtgärder så att informationen på menyn var korrekt. 

Kontroller på förskolor, skolor och omvårdnadsverksamheter har utförts där bland annat kontroll av allergikost 
har utförts. På omvårdnadsverksamheter konstaterades det att det är få boende som är i behov av allergikost och 
inga avvikelser konstaterades. På de förskolor/skolor som kontrollerades har bedömningen överlag varit att det 
finns väl fungerande rutiner. 

Antalet planerade kontroller har under året justerats från 600 till cirka 550 främst på grund av att antalet resurser 
var något färre än planerat. I stort sett har samtliga anläggningar fått kontroll enligt deras beslutade 
kontrollfrekvens. 

Verksamheten har arbetat med beredskap för livsmedelskontroll vid kris och höjd beredskap. En 
prioriteringsordning av kontrollverksamheten är framtagen och en konsekvensanalys samt riskbedömning är 
utförd. Arbetet har resulterat i en åtgärdslista att arbeta vidare med under 2025. 

 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska öka nämndens självfinansieringsgrad för nämndens tillsyn och 

kontroll. 

 Målet uppfylls inte i år 

Riksdagen har beslutat att kommunens kostnader för myndighetsutövning i möjligaste mån ska vara 
avgiftsfinansierad. Självfinansieringsgraden är ett mått på hur stor del av intäkterna som kommer från avgifter. 
Arbetet med att öka kostnadstäckningsgraden pågår kontinuerligt, dels genom att öka antalet debiterbara timmar, 
dels genom ett effektivare arbetssätt. 

Det ekonomiska utfallet visar att självfinansieringsgraden för nämndens tillsyns- och kontrollverksamhet har 
minskat från 88 procent till 85 procent jämfört med år 2023. 

Intäkterna inom hälsoskyddstillsynen och livsmedelskontrollen når inte upp till budgeterad nivå. Då orsaken 
främst är vakanser innebär det även att personalkostnaden är lägre än budget. Trots detta blir 
självfinansieringsgraden lägre 2024 än föregående år. Även miljöskyddsenheten har haft vakanser under året men 
har trots det nästan intäkter i nivå med budget. 

I Stockholms län är självfinansieringsgraden generellt högst för livsmedelskontrollen och lägst för 
hälsoskyddstillsyn. I Solna är det miljöskyddstillsynen som har högst kostnadstäckning. Många 
livsmedelshuvudkontor finns i Solna, vilket påverkar möjligheten att debitera livsmedelskontrollen och ger en 
stor andel händelsestyrd kontroll som inte går att ta betalt för. På liknande sätt blir självfinansieringsgraden lägre 
för hälsoskyddstillsyn eftersom obefogade bostadsklagomål inte kan debiteras. I Solna, där 97 procent av 
befolkningen bor i flerfamiljshus, blir detta betydelsefullt. 

Viktiga aktiviteter som bidrar till måluppfyllelse är: 

• Nämnden har under året genom samverkan internt och externt arbetat med att effektivisera och förenkla 
handläggningen samt ärendehanteringen. 

• För att säkerställa att faktureringsprocessen sker på ett rättssäkert och effektivt sätt har en genomgång av 
faktureringsprocessen gjorts. Därefter har kontroller av att fakturering görs enligt upprättade rutiner och 
beslut genomförts. 
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• Ett fördjupningsarbete för att öka antalet debiterbara timmar pågår och detta följs frekvent och 
kontinuerligt upp. 

 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska hålla hög kvalitet på service och myndighetsutövning och bidra 

till nöjda solnabor och företagare. 

 Målet uppfylls i år 

Att utveckla service och bemötande är ett ständigt pågående arbete. Årets resultat från mätningen Löpande insikt 
som undersöker kundernas upplevelse av kommunens service publicerades i april. Mätningen undersöker 
kundernas upplevelse av kommunens service under 2023. Serviceupplevelsen presenteras i form av NKI där 
kundnöjdhet mäts på en skala från 0-100. Ett resultat över 70 anses vara högt. Resultatet för 2023 visade på höga 
resultat för samtliga enheter: miljöskyddstillsyn 72 (2022:80), hälsoskyddstillsyn 80 (2022:69) samt 
livsmedelskontroll 82 (2022:81). Enheten för miljöskyddstillsyn ligger fortfarande på en hög nivå men har tappat 
ett antal enheter inom främst rättssäkerhet och effektivitet. Orsaken tros vara en relativt stor personalomsättning 
de senaste åren då erfarna medarbetare valt att gå vidare i sina karriärer vilket inneburit att handläggningen kan 
ha tagit längre tid. Som ett resultat av detta har stort fokus legat på att höja kompetensen hos medarbetarna inom 
främst förorenad mark genom exempelvis utbildningsinsatser, deltagande på länsträffar samt utbyte med erfarna 
kollegor i andra kommuner. 

För att förbättra sitt NKI ytterligare är rekommendationen att samtliga enheter bör fokusera på att förbättra 
företagens upplevelse av den information som ges. Detta ligger helt i linje med satsningen på webbprojektet vars 
mål är att företagen ska få en sammanhängande och positiv digital upplevelse av informationssidor, 
tillståndsguider och e-tjänster på solna.se. 

Viktiga aktiviteter som bidrar till måluppfyllelse är: 

• Ett webbprojekt startade under hösten med syfte att företagen ska få en sammanhängande och positiv 
digital upplevelse av informationssidor, tillståndsguider och e-tjänster på solna.se. Informationen och 
tjänsterna ska hjälpa företagen att förstå vad som förväntas av dem och vad de kan förvänta sig av Solna 
stad. Projektet kommer att fortsätta under första kvartalet 2025. 

• Introduktionen av nyanställda är omfattande och innebär både genomgång av interna rutiner och 
gemensamma kontroller/inspektioner. Detta leder till en tydlighet gentemot företag och skapar samsyn 
bland medarbetarna. 

• Kompetensutvecklingsinsatser som bygger på individuella utvecklingsplaner har erbjudits till 
medarbetare både i form av specialistutbildningar och interna insatser.  

• Skyndsam hantering av kontaktcenterärenden, snabb återkoppling efter kontroll/inspektion samt vid 
begäran om handlingar. Informationsmaterial, mallar och FAQ:er har uppdaterats löpande under året. 

• Nämnden har deltagit i Miljösamverkan Stockholms län vars syfte är att effektivisera tillsyn och kontroll 
genom att samutnyttja kompetens och resurser samt säkra en likvärdig bedömningsgrund. 

• Under våren har nämndprocessen setts över och förstärkts för att säkerställa kvaliteten i underlagen till 
nämnden. 

 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska verka för att Solna ska utvecklas på ett miljömässigt hållbart sätt. 

 Målet uppfylls i år 

Viktiga aktiviteter som bidrar till måluppfyllelse är: 

• Miljöövervakning av stadens recipienter har haft hög prioritet. Enheten har samverkat med 
omkringliggande kommuner och deltagit i Norra Stockholmsåsens grundvattenråd. Under året har 
reviderade lokala åtgärdsprogram för Edsviken, Igelbäcken och Lilla Värtan samt för Brunnsviken 
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antagits.  

• För att uppnå miljöstrategins intention om en god livsmiljö har miljö- och klimatenheten under perioden 
varit behjälplig i arbetet med att förhandsgranska utredningar och underlag såsom undersökningar om 
betydande miljöpåverkan, dagvattenutredningar, naturutredningar och miljöprogram. Under året har 
detaljplanerna för Bladet 3, Norra Hagastaden DP1samt Rödbetan 1 och 2 varit på samråd och hanterats 
av nämnden. 

• Under 2024 har två artinventeringar av Solna slutrapporterats, fladdermöss respektive bredbandad 
ekbarkbock och andra vedlevande insekter, båda utförda 2022–2023. Totalt hittades 8 av landets 19 
fladdermusarter, ungefär samma antal som för 10 år sedan. Grönområdet utmed Ulvsundasjön i 
Huvudsta, Råstasjöns naturreservat och Ulriksdals slottspark hade högst aktivitet av fladdermöss. Den 
starkt hotade skalbaggen bredbandad ekbarkbock hittades på fler platser än tidigare. Arten är främst 
känd från Kungliga nationalstadsparken. Fem helt nya fyndplatser hittades, där gnagspår av arten sågs på 
grovstammiga ekar: Jungfrudansen–Ulvsundasjön, Ekelund, parken vid Ekensbergskyrkan, 
Skytteholmsberget samt Charlottensburgsparken. Även levande skalbaggar av arten hittades på två av de 
nya platserna. Båda inventeringsprojekten medfinansierades av statligt bidrag för lokala 
naturvårdssatsningar (LONA). I fladdermusprojektet togs ett rådgivningsdokument för 
fladdermusfrågor i detaljplanering fram och i båda projekten togs förslag till förbättringsåtgärder fram. 
Under året har även arbetet med att inventera akvatiska organismer såsom groddjur, fiskarter, 
stormusslor och trollsländor genom miljö-DNA-analys genomförts. 

• Inom projektet Solnas gröna infrastruktur har ett förslag för hur den interna Solnakartan skulle kunna 
visa förstärkningsåtgärder för biologisk mångfald och grön infrastruktur tagits fram. 

• Samverkan med tekniska nämnden har skett inom flera områden, bland annat inom avfallsområdet, för 
att bidra till en skötsel av stadens naturområden som gynnar ett rikt växt- och djurliv samt kunskap och 
planering inför genomförandeåtgärder kopplat till dagvatten. 

• Inom ramen för den kommunala energi- och klimatrådgivningen har tips och råd getts till 
privatpersoner, föreningar och små och medelstora företag om hur de kan minska sin energianvändning 
och miljöpåverkan. Den kostnadsfria rådgivningen om bland annat uppvärmning, energikostnader, 
energieffektivisering, transporter, klimatpåverkan och om bidrag på energiområdet har under perioden 
getts vid rådgivningsbesök, webbinarium, nätverksträffar samt vid publika evenemang så som 
klimatveckan. 

 
 

Uppdrag 

Nämnden har inte haft några uppdrag 2024. 

Ekonomisk analys 

Driftredovisning 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens nettokostnader uppgår till -13,4 mkr vilket är en ökning med 0,4 mkr (2,8 %) 
jämfört med föregående år. Förändringen förklaras huvudsakligen av minskade intäkter som minskat med 
0,8 mkr på grund av ett lägre antal debiterbara timmar för tillsyn och kontroll inom hälsoskyddstillsyn och 
livsmedelskontroll. 

Nämndens resultat är i linje med budget. Intäktssidan visar på ett lägre utfall med 2 mkr på grund av lägre 
intäkter inom hälsoskyddstillsynen och livsmedelskontrollen. Det är framför allt de planerade tillsynsbesöken 
inom hälsoskyddsenheten som blivit betydligt färre framför allt på grund av vakanta tjänster. För 
livsmedelskontrollen trädde en ny riskklassningsmodell i kraft 1 januari 2024 vilket krävde omklassning av 
samtliga verksamheter. När intäktsbudgeten sattes var omklassningen inte slutförd vilket innebar att en 
uppskattning av antalet kontroller fick göras, vilket visade sig bli något för hög till antalet. 

De lägre intäkterna kompenseras av lägre kostnader för personal på grund av vakanta tjänster. 

Resultaträkning (mkr) 2024 2023 % 24/23 Budget- 
avvikelse 

Årsbudget Årsprogno
s 

Prognos- 
avvikelse 
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Resultaträkning (mkr) 2024 2023 % 24/23 Budget- 
avvikelse 

Årsbudget Årsprogno
s 

Prognos- 
avvikelse 

Taxor och avgifter  11,0 11,6  -2,0 13,0 11,3 -1,7 

Hyror och arrenden  0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Bidrag  0,2 0,2  0,2 0,0 0,1 0,1 

Försäljning av verksamhet  0,0 0,2  0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga intäkter  0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa intäkter  11,2 12,0 -6,0 % -1,8 13,0 11,4 -1,6 

Personalkostnader  -20,9 -20,4  1,8 -22,8 -21,5 1,3 

Köp av verksamhet/tjänster  -1,6 -2,0  -0,1 -1,5 -1,5 0,0 

Lokalkostnader  -1,0 -1,2  0,0 -1,0 -1,0 0,0 

Kapitalkostnader  0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga kostnader  -0,9 -1,2  0,0 -1,0 -1,0 0,0 

Summa kostnader  -24,6 -24,9 -1,4 % 1,8 -26,3 -25,0 1,3 

Verksamhetens 
nettokostnader  

-13,3 -13,0 2,8 % 0,0 -13,3 -13,6 -0,3 

Helårsprognosen i delårsrapporten för perioden januari-augusti pekade på ett underskott på 0,3 mkr.  Det slutliga 
utfallet är i nivå med budget vilket ger en differens mellan resultat och prognos. Prognosavvikelsen beror på att 
nämnden vidtagit åtgärder för att minska underskottet och att personalkostnader varit lägre till följd av vakanser 
även under årets sista månader. 

Tvärsektoriella frågor 

Solna stad har väl utvecklade metoder för att arbeta med de tvärsektoriella frågorna; internationellt arbete, 
likabehandlingsarbete samt strategiskt miljö- och klimatarbete. Kommunstyrelsen, kommittéer och råd skapar 
tillsammans med stadsledningsförvaltningen förutsättningar för arbetet bland annat genom styrdokument, 
kunskapsuppbyggnad, erfarenhetsutbyte och samarbete. Nämnderna har uppdraget att använda de tvärsektoriella 
perspektiven för att utveckla den egna verksamheten och stödja nämndens måluppfyllelse. Det tvärsektoriella 
arbetet följs upp i delårsrapport och årsredovisning. 

Internationellt 

Nämndens internationella arbete används som metod för verksamhets- och kvalitetsutveckling. Nedan beskrivs 
det huvudsakliga internationella arbetet under perioden. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden använder stadens medlemskap i det europeiska nätverket Eurocities för 
omvärldsbevakning och för att ta tillvara goda exempel från andra städer och storstadsområden. 

Under året har miljö- och hälsoskyddsnämnden deltagit i det internationella projektet ” Sustainable development 
strategies and recovery plans of Ukrainian cities" vilket syftar till att stödja ett antal utvalda ukrainska städer i 
planeringen för ett hållbart återuppbyggande. Projektet leds av Eurocitiesnätverket och ett tjugotal EU-städer ska 
inom projektets ram stödja de ukrainska städerna i utveckling av övergripande strategisk planering. Medarbetare 
från samhällsbyggnadsförvaltningen, tekniska förvaltningen, stadsledningsförvaltningen och Solna vatten stödjer 
främst staden Kryvyi Rih som är belägen i centrala Ukraina. Som en del i projektet anordnas workshops där goda 
exempel från EU-städer presenteras såväl för de ukrainska som övriga deltagande städer. Här finns rika 
möjligheter att ta del av många erfarenheter kring styrning och ledning, medborgardialoger, hållbar 
stadsutveckling, avfallshantering med mera. I samband med Europadagen anordnade internationella kommittén 
ett seminarium för att särskilt uppmärksamma Ukrainaprojektet. 

Solna stad har anslutit sig till WWFs internationella nätverk One Planet City Challenge. Genom nätverket får 
staden tillgång till goda exempel från städer i hela världen. Bland annat finns ett särskilt nätverk för klimatfrågor 
relaterade till hållbar mobilitet. 

Likabehandling 

Nämndens likabehandlingsarbete syftar till att säkra att alla medborgare får likvärdigt bemötande och service. 
Arbetet bidrar till att utveckla nämndens verksamhet och dess kvalitet. Nedan beskrivs likabehandlingsarbetet 
under året. 

Likabehandling och bemötande, både muntligen och skriftligen, ingår i introduktionen av nya medarbetare och 
dialog om bemötandefrågor sker löpande. Stadens likabehandlingsutbildning är digital och finns tillgänglig för 
samtliga medarbetare i kompetensportalen. Under våren lyftes likabehandling och kränkande särbehandling som 
ett särskilt tema på enheternas arbetsplatsträffar. 
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Verksamhetens medarbetare möter ofta medborgare och företagare med annan kulturell bakgrund än den 
svenska i sin dagliga verksamhet. Andelen solnabor som är födda i ett annat land är stor och det finns en 
mångfald bland boende, företagare och medarbetare. Det är därför viktigt att det finns förståelse för andra 
kulturer och insikt om vikten av tydlighet i kommunikationen bland medarbetarna. 

Ett stort arbete för att kvalitetssäkra information samt säkerställa efterlevnad av nya lagkrav på digital 
tillgänglighet har genomförts. 

Verksamheten har fortsatt att delta i olika samverkansgrupper såsom Samverkan inom livsmedelskontroll 
(SILK), Nationella huvudkontorsgruppen, SPAT (nätverk för kommuner som ingår i Norrvatten) samt olika 
projektgrupper inom miljösamverkan. För att alla handläggare ska göra likartade bedömningar läggs stor vikt vid 
samsyn. 

En stor del av myndighetsutövningens moment finns beskrivna i rutiner och anvisningar. Skrivelser och beslut 
utgår från gemensamma mallar, vilket gör handläggningen både effektiv och likvärdig. 

Miljö och klimat 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden arbetar för att uppfylla stadens övergripande mål om att Solna ska växa ihop 
och utvecklas på ett ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart sätt. Arbetet med nämndens ansvarsområden i 
miljöstrategin fortsätter: 

Solna ska ha en hållbar stadsutveckling  

Byggt på tidigare utförda landskapsekologiska spridningsanalyser och sammanvägning (2020–2021), samt 
efterföljande bristanalyser, har ett dokument och kartmaterial tagits fram till stöd för att utföra åtgärder där de 
behövs som bäst: ”Strategiska åtgärder för grön infrastruktur i Solna kommun – Förstärkningsåtgärder och 
kompensation för biologisk mångfald ur ett landskapsperspektiv”. Utifrån alla framtagna underlag och med stöd 
i Solna stads grönplan och översiktsplan har ett förslag till fortsatt arbete för Solnas gröna infrastruktur arbetats 
fram. Det geografiska materialet om Solnas gröna infrastruktur är sedan tidigare tillgängliggjort för stadens 
medarbetare genom Solnakartan. Under året har ett förslag för hur den interna Solnakartan skulle kunna visa 
förstärkningsåtgärder för biologisk mångfald och grön infrastruktur tagits fram. 

Arbetet med åtgärder för att klara miljökvalitetsnormerna för vatten pågår inom staden. Ett nytt 
miljöövervakningsprogram för Ulvsundasjön, Karlbergssjön och Bällstaån är framtaget för perioden 2024–2027 
inom den kommungemensamma miljöövervakningen. Upphandling av nytt, mer omfattande, 
miljöövervakningsprogram för Norra Stockholmsåsen har genomförts. Övervakningen sker inom 
grundvattenrådet som samlar berörda kommuner. Under året fastställde kommunstyrelsen reviderade versioner 
av de lokala åtgärdsprogrammen för Edsviken, Igelbäcken och Lilla Värtan samt för Brunnsviken. Syftet med 
stadens åtgärdsprogram är att visa på aktuell status i stadens recipienter samt att presentera konkreta 
åtgärdsförslag för respektive vattenförekomst, med utgångspunkt i vattenmyndighetens åtgärdsprogram, för att 
miljökvalitetsnormerna (MKN) för vatten ska kunna uppnås. 

Miljö- och klimatenheten har stöttat arbetet med att upprätthålla Solnas biologiska mångfald, bland annat genom 
att delta i arbetsmöten om kompensationsåtgärder för planprojekt och att samverka med tekniska förvaltningen. 

Slutrapportering har gjorts till länsstyrelsen av LONA-projektet artinventering av bredbandad ekbarkbock och 
andra vedlevande insekter. LONA-projektet att artinventera fladdermöss samt ta fram ett rådgivningsdokument 
för fladdermusfrågor i detaljplaneprocessen är genomfört och har resulterat i att ett rådgivningsdokument för 
hantering av fladdermusfrågor i detaljplanearbetet har tagits fram. Inventering av akvatiska organismer (groddjur, 
fiskarter, stormusslor med flera) genom miljö-DNA-analys har genomförts. 

Det regionala avfallsbolaget SÖRAB har tagit initiativ till ett nätverk för masshantering och materialförsörjning. 
Staden deltar löpande på nätverkets träffar. Under våren anordnade miljö- och klimatenheten därutöver en intern 
kunskapshöjande tematräff med fokus på hur staden kan arbeta med hållbar masshantering i 
samhällsbyggnadsprocessen. 

Solna ska ha en effektiv resursanvändning  

Solna stad ska arbeta för energieffektivisering och öka andelen förnyelsebar energi. Staden erbjuder i samarbetet 
med 26 andra kommuner i Stockholmsområdet kostnadsfri och oberoende energi- och klimatrådgivning till 
privatpersoner, organisationer och företag. Under perioden har 48 rådgivningar genomförts.  Nätverket för 
bostadsrättsföreningar har genomfört fyra träffar under året med tema upphandling, underhålls- och energiplan, 
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fjärrvärme samt dialog med boende. Nio skolklasser från Solna har deltagit på Tekniska museets skolworkshop 
Hållbar vision. Inom samarbetet i regionen gavs ett antal webbinarium om bland annat solceller och 
batterilagring. Under året gjordes en särskild satsning med vykortsutskick, rådgivningsbesök och webbinarium 
riktat mot restauranger. Energi- och klimatrådgivningen deltog i Solnas första klimatvecka som anordnades i 
mars. Under veckan arrangerades en mängd aktiviteter runt om i staden med syfte att uppmuntra solnaborna till 
att göra fler medvetna och klimatsmarta val i vardagen. I samverkan med Cykelfrämjandet har två cykelkurser, 
med särskilt fokus på kvinnor och familjer i Hagalund, anordnats. Nästan alla 33 deltagare som slutförde kursen 
klarade kursmålet att kunna cykla självständigt.  

Solna ska ha en god livsmiljö  

För att uppnå miljöstrategins intention om en god livsmiljö har miljö- och klimatenheten under perioden varit 
behjälpliga i arbetet med att förhandsgranska 35 utredningar och underlag, varav sex undersökningar om 
betydande miljöpåverkan, fyra dagvattenutredningar, elva naturutredningar, två luftutredningar, en MKB och tre 
miljöprogram. Under året har tre detaljplaner varit på samråd, Bladet 3, Norra Hagastaden DP1 samt Rödbetan 1 
och 2. Samrådsyttranden har tagits fram och beslutats av nämnden. En formell remiss om strandskydd och fem 
om arbeten i Igelbäckens naturreservatzon II har besvarats under året. Miljö- och klimatenheten har löpande 
samarbete med planhandläggarna och deltar även på en del möten tillsammans med exploatörerna. 

Konkurrensutsättning 

Uppföljning av genomförda upphandlingar 

Verksamhetsområde / Avtal Uppföljning 

  

  

  

  

Inga avtal med ett avtalsvärde över beloppsgränsen i nämndens delegationsordning har upphandlats under året. 

Upphandling av laboratorietjänster har genomförts under året. Direktupphandlingar har gjorts för nyttjande av 
webbutbildningen "Att förebygga hot & våld". Avrop från avtalet Tekniska konsulter har gjorts för konsult för 
vattendomsansökan för skärmbassäng samt provtagning av miljö-DNA i ytvatten för artbestämning. 

  

Avtalsuppföljning 

Nämnden har identifierat vilket uppföljningsbehov som finns och planerat avtalsuppföljningen utifrån stadens 
anvisningar. Samtliga avtal har följts upp genom leverans- och fakturakontroll. Avtal med speciellt viktiga 
leverantörer och tekniska konsulter har följts upp kontinuerligt genom avstämningsmöten med aktuell leverantör 
samt genom kontroll av fakturerade belopp. 

Väsentliga personalförhållanden 

Solna stad strävar efter en god, engagerande och inkluderande arbetsmiljö där varje medarbetare ges möjlighet att 
utvecklas utifrån sina egna förutsättningar i verksamheter och på arbetsplatser som är fria från all form av 
diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och annan kränkande särbehandling. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen bygger partnerskap och skapar goda samarbeten, gör varandra delaktiga, drar 
nytta av varandras olikheter och har ett uppskattande förhållningssätt. Samhällsbyggnadsförvaltningen har 64 
medarbetare. 

Hälsa och välbefinnande  

Sjukfrånvaron för samhällsbyggnadsförvaltningen som helhet är 4,5 procent. Det är en minskning med 1,2 
procentenheter jämfört med föregående år (5,7 procent), 

Arbetsmiljön följs upp kontinuerligt och vid större förändringar genomförs riskbedömningar och medföljande 
handlingsplaner för att förebygga ohälsa och olycksfall. Arbetsmiljöcertifierade chefer och ett kontinuerligt 
samarbete med HR-specialister säkerställer nämndens långsiktiga och hälsofrämjande arbete. 

Nämndens systematiska arbetsmiljöarbete följs upp årligen och det sammanfattande resultatet från uppföljningen 
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av arbetsmiljöarbetet visar att det systematiska arbetsmiljöarbetet fungerar bra och att förvaltningens chefer har 
kompetens, befogenheter och resurser att arbeta med arbetsmiljöfrågorna. 

Kompetensutveckling 

Kompetensutveckling är en viktig fråga både vad gäller att upprätthålla rätt kompetens i verksamheten och som 
en del i att vara en attraktiv arbetsgivare. Samtliga medarbetare erbjuds möjlighet till kompetensutveckling. 
Medarbetarsamtalet ligger till grund för en individuell utvecklingsplan. 

Kompetensförsörjning  

Under året har några medarbetare valt att gå vidare i sin karriär. I övrigt har vakanser uppstått på grund av 
sjukskrivningar och föräldraledighet. När vakanta tjänster uppstått har en bedömning gjorts om de ska 
återbesättas. De tjänster som har utlysts har tillsatts med hjälp av en kompetensbaserad rekryteringsmetodik med 
könsneutrala kravprofiler. 

Medarbetarengagemang  

Förvaltningen anordnar månadsvis förvaltningsövergripande informationsmöten där frågor om bland annat 
personal, arbetsmiljö, organisationsförändringar, måluppfyllelse och ekonomi behandlas. Föräldralediga och 
sjukskrivna medarbetare erbjuds alltid medarbetarsamtal och löneöversyn samt bjuds in till planeringsdagar. 

Alla medarbetare ges möjlighet att delta i verksamhetsplaneringsprocessen, vilket är viktigt för att öka 
medarbetares engagemang och känsla av samhörighet. Att ta tillvara på den samlade kompetensen i 
verksamheten ger dessutom bättre planeringsunderlag. 

HME, hållbart medarbetarengagemang, är en årlig undersökning av samhällsbyggnadsförvaltningens 
medarbetarengagemang. Vid mätningen 2024 var svarsfrekvensen på förvaltningen 95 procent. Det totala HME-
värdet blev 81,7. På förvaltningen som helhet uppnås mycket goda resultat inom områdena ledarskap, 
återkoppling, effektivitet och lärande i arbetet. Förvaltningens utvecklingsområde är att minska den 
arbetsrelaterade stressen. 

Periodutfall 2024 2023 Förändring 

Antal anställda 66 62 4 

- varav kvinnor 44 42 2 

- varav män 22 20 2 

Antal årsarbetare i snitt 66 61,3 4,7 

Sjukfrånvaro, % 4,5 5,7 -1,2 

Hållbart medarbetarengagemang-index (HME) 81,7 79,4  

Fotnoter: 

Antal årsarbetare i snitt avser överenskommen sysselsättningsgrad. 

Sjukfrånvaron avser perioden 1 december 2023 till 30 november 2024. 

HME-undersökning genomförs vanligtvis varje höst. På grund av omstrukturering hos leverantör har undersökningen genomförts 
under våren 2024 istället för hösten 2023. Jämförelsesiffran är därmed resultatet av medarbetarundersökningen 2022. 

Förväntad utveckling 

Utredning ser över kontrollorganisationen i livsmedelskedjan för att förenkla för företagen 

På uppdrag av regeringen pågår en utredning för att se över kontrollorganisationen, avgifter och finansiering 
inom livsmedelskedjan. Syftet är att göra det enklare för företagen vilket på sikt ska stärka deras konkurrenskraft 
och försörjningstrygghet. 

Ett av uppdragen är att analysera ansvarsfördelningen mellan de myndigheter som utför offentlig kontroll och 
annan offentlig verksamhet samt att föreslå lämpliga ändringar för att kontrollen ska bli så verkningsfull, effektiv, 
enhetlig och likvärdig som möjligt samtidigt som det ska bli enklare för företagen. Utredningen ska slutredovisa 
sitt uppdrag i maj 2025. 

Nya regler om ursprungsinformation för restauranger 

Den 1 mars 2025 införs det krav på information om varifrån köttet som serveras på restauranger kommer ifrån. 
De nya bestämmelserna innebär att restauranger och andra storhushållsverksamheter måste kunna informera 
kunder om ursprungsland för kött från nöt, gris, får, get och fjäderfä. Då företagen har fått en kort tid på sig att 
anpassa sig till de nya reglerna kommer nämnden inledningsvis att informera och ge råd om de nya kraven. 

Tillväxt och hållbar utveckling  
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Utvecklingen av framtidens stad kommer vara klimatdriven. Det ställer krav på långsiktig planering, att staden 
ska växa hållbart och att biologiska spridningssamband ska stärkas. Det kommer fortsatt att vara ett stort fokus 
på utbyggnad av infrastruktur. För närvarande pågår arbetet med utbyggnaden av den nya tunnelbanan till 
Arenastaden. 

Allt fler söker sig till stadens grönområden. Naturen har stor betydelse för rekreation, social samvaro, motion 
samt minskad klimatpåverkan men intressen behöver ofta vägas mot varandra. Flera naturreservat finns i direkt 
angränsning till befintliga och framväxande stadsdelar. Antalet dispensärenden har ökat och avvägningarna kring 
vad som kan och får göras i reservaten är många gånger svåra. Nämndens verksamheter kräver arbetssätt där 
samverkan är en viktig framgångsfaktor. 

Förändrad förväntan på service och myndighetsutövning 

Den växande, hållbara och uppkopplade staden innebär fler ärenden och ändrade förväntningar på vad som är 
god kvalitet i service- och myndighetsutövningen. Nämnden ska möta förväntningarna på samhällsservice från 
solnaborna och övriga samhället. Det ska vara enkelt att komma i kontakt med nämnden och handläggningen ska 
vara rättssäker och effektiv. Nämnden behöver därför fortsätta arbetet att utveckla servicen genom att 
effektivisera processer, ta vara på digitaliseringens möjligheter och kompetensutveckla inom området service och 
bemötande. 

Tuffare ekonomiska förutsättningar och ökad konkurrens om nyckelkompetens 

För att utveckla en växande och hållbar stad och samtidigt hantera kommunsektorns långsiktiga ekonomiska 
utmaningar behöver samverkan inom och mellan stadens nämnder utvecklas. Genom framgångsrik samverkan 
kan nämnden förbättra måluppfyllelse, minska kostnader och frigöra ekonomiska och personella resurser. Det är 
också bra ur ett kvalitets- och utvecklingsperspektiv då det stärker kompetensen och bidrar till att säkra 
kompetensförsörjningen. Detta blir allt viktigare när arbetskraften minskar och konkurrensen om 
nyckelkompetens hårdnar. 

Många huvudkontor för livsmedel, omfattande infrastrukturprojekt och komplexa exploateringsområden inom 
stadens geografiska område ställer stora krav på att rätt specialistkompetens kan attraheras och behållas. 
Rörligheten för inspektörer i Stockholmsområdet är dessutom stor varför det är viktigt att upplevas som en 
attraktiv arbetsgivare. För att säkra kompetensförsörjningen behöver nämnden därför prioritera ledarskaps- och 
medarbetarskapssatsningar samt kompetensutveckling. Ett meningsfullt arbetsinnehåll, kontinuerligt lärande, ett 
gott arbetsklimat, delaktighet, moderna arbetssätt, konkurrenskraftig lön och möjlighet att distansarbeta är viktiga 
faktorer för att uppnå målet om att vara en attraktiv arbetsgivare. 
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